Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 252/2014

Manifesta apelo aos deputados
Cauê Macris e Vanderlei Macris para
que intermedeiem junto aos
governos estadual e federal a
liberação de recursos no valor de R$
400 mil para construção de lances
de arquibancada, reforma dos
sanitários e vestiários e iluminação
do Centro Esportivo Municipal
Claudemir Martim Daniel (Mirzinho
Daniel), no Jardim São Francisco no
município de Santa Bárbara d’Oeste.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que o campo de futebol do Centro Esportivo

Municipal Claudemir Martim Daniel, conhecido como Mirzinho Daniel, no
Jardim São Francisco, é palco das decisões de vários campeonatos amadores
promovidos pela Seme (Secretaria Municipal de Esportes);

CONSIDERANDO que nessas ocasiões e em jogos normais a

praça de esportes atrai grande número de torcedores que são obrigados a
assistir as partidas de futebol de seu time em pé;

CONSIDERANDO que, ao longo do ano, o local sedia muitos

jogos de diversas competições, em várias divisões, e os torcedores reivindicam
melhores acomodações, entre elas, a construção de alguns lances de
arquibancada nas laterais do campo;

CONSIDERANDO que os jogadores, comissões técnicas e

diretores das equipes também cobram melhores condições de sanitários e
vestiários, e que a atual direção da Secretaria de Esportes planeja iluminar esta
praça de esportes, uma vez que Santa Bárbara d’Oeste não possui nenhum
campo municipal com sistema de iluminação para realização de eventos
noturnos;

CONSIDERANDO que este vereador em audiência com o

secretário municipal Anízio Tavares da Silva foi informado de que a pasta não
possui recursos para a execução dessas melhorias necessárias para o local,

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

uma vez que no ano que vem a cidade vai sediar também os Jogos Regionais,
evento que reúne dezenas de municípios e centenas de atletas e precisa
oferecer instalações em condições de receber bem os visitantes.

Por todas as razões aqui expostas, nos termos do Capítulo IV do
Regimento Interno desta Casa de Leis, A CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA
BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, apela aos senhores
deputados CAUÊ MACRIS e VANDERLEI MACRIS para que intermedeiem
junto aos governos estadual e federal, a liberação de recursos na ordem de R$
400 mil para a execução de obras e melhorias no Centro Esportivo Municipal
Claudemir Martim Daniel, no Jardim São Francisco no Município de Santa
Bárbara d’Oeste, encaminhando cópia da presente à Rua Antonio Frezzarin,
396, Vila Medon, Americana/SP, CEP: 13465-200.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 07 de julho de 2.014.

José Antonio Ferreira
                                                       “Dr. José”
                                                     -vereador-